
QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20122 CADERNO 3

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387098

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 30/05/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: INSCRIÇÃO NO CURSO “CURSO DE GERENCIAMENTO 
EM MANEJO FLORESTAL E EIR - IFT”
Fundamento Legal: art. 25, II, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IFT – INSTITUTO FLORESTA TROPICAL
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 1613
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9132028323
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 206 DE 30 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387143
Autoriza o servidor José Maria e Souza Neto dirigir veículo da 
Regional Santarém deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor José Maria e Souza Neto, matrícula 
nº. 57214630, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do 
Meio Ambiente – Engenharia Florestal , Carteira Nacional de 
Habilitação nº.03630822603, dirigir o veículo de marca Ford/
Fiesta placa NST-9180 e Mitsubishi L-200 placa NSX-7798 da 
Regional Santarém deste Instituto, quando a serviço do IDEFLOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387154

PORTARIA: 207/2012
Objetivo: Participar da reunião com empresas e comunidades 
locais da Gleba Nova Olinda I
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/256371 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
05/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387002

Tornar sem efeito a Dispensa de Licitação nº81947/2012, 
publicada no DOE dia 02/04/2012.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387174

Dispensa: 190836/2012
Data: 22/05/2012
Valor: 3.409,00
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Informática.
Fundamento Legal: Art.24, II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R V Bezerra & Cia Ltda ME
Endereço: Psg S Francisco de Assis, Bairro: Marco, 188c
CEP. 66087-040 - Belém/PA
Telefone: 9132268600
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387100
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 45/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na tv. do Chaco, 
2158,Marco, Belém-Pa
Data da Abertura: 20/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387259

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei nº 
8.666/93 0 CP 05/2011 - Reforma do prédio da SEAD.
Contrato: 57
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122137465950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO MAPE DITRON
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3337
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9132491271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387269

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 13/2012

Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Viseu, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158,bairro do Marco
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387051

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LAUDO MÉDICO Nº 126494A/1

Nome: JÂNIO ALBERTO CASSULI
Lotação: Cedido
Cargo: Auxiliar de Operador
Número de dias: 94 (Noventa e quatro)
Período de afastamento: 22/04 a 24/07/2012
Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 32.167 de 
29.05.2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387214
PORTARIA Nº 080 DE 24 DE MAIO DE 2012

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora MARIA DE 
NAZARÉ OLIVEIRA DA SILVA matricula nº 5074991/1, ocupante 
de Recepcionista, lotada na Divisão de Execução e orçamentária 
e Finanças de 02/05/2012 a 31/05/2012 para 01/10/2012 a 
30/10/2012 referente ao período aquisitivo de 01.03.2011 a 
29.02.2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran
Republicado por ter saído incorreção no DOE 32.168 de 
30.05.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387115

PORTARIA: 143/2012
Objetivo: Acompanhar como técnico a equipe paraense de 
Ginástica Artística no XXIV Torneio Nacional de Ginástica Artística
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es):
188360/NORBERTO SARMENTO QUEIROZ JUNIOR (Professor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 17/06/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387121

Dispensa: 42/2012
Data: 28/05/2012
Valor: 4.150,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de banda de música e de som/iluminação, com 
fornecimento de todo o material necessário à execução do 
serviço, para o 6º Baile de Debutantes do “Projeto Vida Ativa”
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JEFFERSOM EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Passagem Vera Cruz, Bairro: Decouville, 14
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Email: debora@jeffersom.com.br
Telefone: 9132247641 Fax: 9132429795
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387130

PORTARIA: 145/2012
Objetivo: Visita técnica à Secretaria Estadual de Esporte e Lazer 
do Estado de São Paulo para troca de experiências sobre projetos 
desenvolvidos naquela Secretaria e na SEEL
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es):
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (Diretor) / 6.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387138

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de banda de música e de som/iluminação, com 
fornecimento de todo material necessário à execução do serviço 
a ser realizado no 6º Baile de Debutantes do “Projeto Vida Ativa”.
Valor Total: 4.150,00
Data Assinatura: 30/05/2012
Vigência: 30/05/2012 a 30/08/2012
Dispensa: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JEFFERSOM EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Passagem Vera Cruz, 14
CEP. 67200-000 - Marituba/PAEmail: debora@jeffersom.com.br
Telefone: 9132247641 Fax: 9132429795
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387139

PORTARIA: 146/2012
Objetivo: Realizar reunião de mobilização para os VII Jogos 
Abertos do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


